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Iiris Kasanen ja Mari Hovinen

Automaattilypsyn vaikutus 
utareterveyteen kahdella suomalaisella 

lypsykarjatilalla
The effect of automatic milking on udder health                                 

 in two Finnish dairy herds 

YHTEENVETO

Yhä useampi suomalainen lypsykarjatila on siirtynyt käyttämään automaattista lypsyjärjestelmää. Automaat-
tisessa lypsyssä on tavalliseen lypsyyn verrattuna monia eroja, jotka voivat vaikuttaa utareterveyteen. Tällai-
sia ovat esimerkiksi keskimäärin vajaa kolme kertaa vuorokaudessa lypsäminen, epäsäännölliset lypsyvälit, 
koneellinen esikäsittely sekä mahdollisuus maidon laadun havainnointiin koneen tekemistä mittauksista. 
Tutkimustulokset automaattilypsyn vaikutuksesta utareterveyteen ovat ristiriitaisia. Tässä tutkimuksessa 
seurattiin kahden suomalaisen yksityistilan siirtymistä parsinavetasta pihattoon ja automaattiseen lypsyjär-
jestelmään. Viidellä tilakäynnillä seurattiin neljännes- ja lehmäkohtaisesti vedinten kuntoa sekä tulehdusten 
ja infektioiden määrää. Seuranta-aika oli noin 14 kuukautta. Tulehdusten ja infektioiden määrä kasvoi, ja 
vedinten kunto huononi. Utareterveys pysyi kuitenkin hyvänä koko seuranta-ajan. Infektoituneista neljän-
neksistä eristettyjen bakteerien jakauma oli erilainen kuin suomalaisilla tiloilla yleensä; ympäristöstä peräisin 
olevien bakteerien osuus oli suurempi. On vaikea eritellä, mitkä tekijät vaikuttivat utareterveyden huonone-
miseen. Vedinten kuntoa saattaa rasittaa useasti toistuva lypsy. Tulehdusten ja infektioiden määrään vaikut-
tavat todennäköisesti myös muut lehmien kokemat muutokset, esimerkiksi siirtyminen parsinavetasta pihat-
toon. Seuranta-aika oli liian lyhyt, jotta olisi nähty, miten utareterveys kehittyy ajan myötä. Tutkimuksen 
aineisto oli pieni, joten tuloksia voidaan pitää korkeintaan suuntaa-antavina. Automaattisen lypsyn ei aina-
kaan voida olettaa parantavan utareterveyttä ilman muuta. Automaattilypsyyn siirryttäessä on utaretervey-
teen kiinnitettävä erityistä huomiota ja opeteltava uudet tavat sen tarkkailuun. Lisätutkimuksia tarvitaan 
isommalla aineistolla ja pidemmällä seuranta-ajalla.

SUMMARY

A growing number of Finnish dairy farms have installed an automatic milking system (AMS). Differences 
between AMS and traditional milking systems may affect udder health. In AMS, cows are milked nearly three 
times a day at irregular intervals. Preparation of the udder and control of milk quality are done by the auto-
matic milking unit. Results from research on udder health in AMS are contradictory. In this study, we observed 
two Finnish dairy farms that started milking automatically after having a tie-stall barn. Teat condition, number 
of infl ammations and infections per cow and quarter were followed-up during fi ve visits during 14 months. 
Condition of teat-ends deteriorated, and the number of infl ammations and infections grew. Udder health re-
mained at a good level during the follow-up period. The distribution of bacteria isolated from infected quarters 
differed from the usual distribution in Finnish dairy farms. In this study, the proportion of environmental 
bacteria was higher. The factors that affected udder health in this study are diffi cult to specify. Frequent milk-
ing may affect teat-ends negatively. Changes in environment, for example the change from tie-stall barn to 
loose housing, may cause stress, which contribute to the increased frequency of infl ammations and infections. 
The follow-up period was too short to determine the level udder health would have stabilized at. The number 
of studied farms was also very small, so results must be interpreted only as suggestive. We conclude that AMS 
cannot be expected to automatically improve udder health. Much attention should be paid on udder health, 
and new means of monitoring udder health should be found in AMS farms. More research is needed with a 
longer follow-up period and more data.   
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JOHDANTO

Automaattiset lypsyjärjestelmät 
tulivat markkinoille 90-luvun alku-
puolella. Suomessa ensimmäinen 
aloitti toimintansa vuonna 2000. 
Keski-Euroopassa on nykyisin käy-
tössä yli tuhat automaattista lypsy-
järjestelmää, Suomessa muutama 
kymmenen. 

Automaattinen lypsäminen ero-
aa perinteisestä lypsystä monella 
tavalla. Lehmät käyvät yksitellen, 
koko vuorokauden, lypsyllä ilman 
ihmistä. Utareterveyteen mahdol-
lisesti vaikuttavia tekijöitä ovat 
koneellinen esikäsittely, vajaa kol-
me kertaa vuorokaudessa epä-
säännöllisin välein lypsäminen, 
neljänneskohtaisesti virtauksen 
perusteella ohjautuva lypsinten 
irrotus sekä lypsyjärjestyksen 
puuttuminen. Ihmisen poissaolo 
lypsytapahtumasta muuttaa utare-
terveyden seurantaa: esimerkiksi 
utaretulehdusmaitoa ei havaita al-
kusuihkeista, vaan automaattisen 
lypsy-yksikön ohjausjärjestelmän 
tietoja seuraamalla.

Perinteisesti lypsettäessä lypsy-
kertojen lisäämisen kahdesta kol-
meen kertaan päivässä on havaittu 
lisäävän tuotosta (Hogeveen ym. 
2000, Waterman ym. 1983) ja vä-
hentävän tulehdusten määrää ja 
tankkimaidon solupitoisuutta (Ho-
geveen ym. 2000). Automaattilyp-
syllä oletettiin olevan samantapai-
sia vaikutuksia, mutta näin ei aina 
käynyt.

Tankkimaidon solupitoisuuden 
muuttumisesta on runsaasti sa-
mansuuntaisia tuloksia. Tankki-
maidon solupitoisuus nousee au-
tomaattisen lypsyjärjestelmän 
käyttöönoton myötä (van der 
Vorst ja Hogeveen 2000, Justesen 
ja Rasmussen 2000, Kelton ym. 
2001, van der Vorst ja de Koning 
2002, Everitt ym. 2002, Wirtz ym. 
2002). Osassa tutkimuksista ha-
vaittiin solupitoisuuden palaavan 
alkuperäiselle tasolle muutamien 
kuukausien kuluessa (van der 
Vorst ja de Koning 2002, Wirtz 
ym. 2002). Tankkimaidon solupi-

toisuus ei kuitenkaan ole yksiselit-
teinen utareterveyden mittari. 
Osa tankkimaidon solupitoisuu-
den noususta voi selittyä sillä, että 
soluttavien lehmien maitoa ei ole 
eroteltu automaattilypsyssä yhtä 
tehokkaasti kuin ennen. Utareter-
veydestä saadaan tarkempaa tietoa 
tutkimalla lehmä- tai neljännes-
kohtaisesti maidon solupitoisuutta 
ja bakteerieristyksiä sekä vedinten 
kuntoa. Automaattilypsyn on ra-
portoitu sekä parantavan, pitävän 
ennallaan että huonontavan utare-
terveyttä. 

Lehmäkohtaisen maidon solupi-
toisuuden on havaittu sekä pysy-
vän ennallaan (Billon ja Tournaire 
2002) että nousevan (Rasmussen 
ym. 2001) automaattilypsyn myö-
tä. Uusien soluttajien (yli 200 000 
solua/ml maidossa) määrä lisään-
tyi automaattilypsyyn siirtymisen 
jälkeen Tanskassa (Rasmussen 
ym. 2001). Neljänneskohtaisen 
maidon solupitoisuuden on rapor-
toitu pysyvän ennallaan (Shoshani 
ja Chaffer 2002, Casirani ym. 
2002).

Vedinten kuntoa mitataan mo-
nin eri tavoin, ja yleisimmin arvi-
oidaan silmämääräisesti muutok-
sia vedinkanavan aukon tienoilla. 
Lypsettäessä perinteisesti on ha-
vaittu vedinten kunnon huonone-
misen olevan yhteydessä utaretu-
lehduksen esiintyvyyden lisäänty-
miseen  (Neijenhuis ym. 2001). 
Siirryttäessä perinteisestä lypsystä 
automaattilypsyyn vedinten kun-
non on raportoitu parantuneen 
(Casirani ym. 2002), jääneen en-
nalleen (Shoshani ja Chaffer 2002) 
ja kerran poikineiden osalta huo-
nontuneen (De Vliegher ym. 
2001).

Tarkasteltaessa bakteerieristyk-
siä automaattisissa lypsyjärjestel-
missä Saksassa on ympäristöpe-
räisten streptokokkien ja koagu-
laasinegatiivisten stafylokokkien 
(KNS) havaittu muodostavan suu-
rimman osan eristyksistä (Peter-
mann ym. 2002). Toisessa tutki-
muksessa suurin osa eristyksistä 

koostui Staphylococcus aureus   
-bakteereista (Hamann ja Rei-
necke 2002).

Eri tutkimusten tulokset ovat 
ristiriitaisia. Utareterveys on mo-
nen tekijän summa ja yksittäisten 
tutkimusten tuloksia on vaikea 
yleistää eri olosuhteisiin. Tässä 
tutkimuksessa oli tarkoitus seura-
ta, miten automaattinen lypsyjär-
jestelmä vaikuttaa utareterveyteen 
Suomen oloissa. Osa tutkimukses-
ta tehtiin Helsingin yliopiston 
Eläinlääketieteellisen tiedekunnan 
syventävien opintojen projektina, 
joka on esitetty tässä artikkelissa. 

AINEISTO JA MENETELMÄT

Tutkimukseen osallistui kaksi lyp-
sykarjatilaa, jotka vuosina 2000 ja 
2001 siirtyivät parsinavettakasva-
tuksesta pihatossa kasvatukseen ja 
automaattiseen lypsyjärjestelmään 
(DeLavalin VMS™). Tutkimukses-
sa seurattiin, mitä tapahtuu uta-
reinfektioiden ja -tulehdusten 
määrälle, utarepatogeenisten bak-
teerien esiintyvyydelle ja vedinten 
kunnolle siirryttäessä automaatti-
lypsyyn.

Seuranta-aika oli kummallakin 
tilalla noin 14 kuukautta. Tilakäyn-
tejä oli viisi, joista ensimmäinen 
54–30 vuorokautta ennen auto-
maattisen lypsyjärjestelmän käyt-
töönottoa ja seuraavat käynnit 2–5 
kuukauden välein. Tilakäynneillä 
kaikilta lypsyssä olevilta lehmiltä 
otettiin neljänneskohtaiset maito-
näytteet sekä arvioitiin vedinten 
kunto automaattisen lypsykoneen 
suorittaman esipesun ja lypsyn 
välissä. 

Maitonäytteet tutkittiin neljän-
neskohtaisesti CMT-testin avulla 
(California Mastitis Test™). Niistä 
neljänneksistä, joissa CMT-testin 
tulos oli yli 1, otettiin maitonäyte 
bakteriologista viljelyä varten. 
Nämä tutkittiin Eläinlääkintä- ja 
elintarviketutkimuslaitoksessa 
(EELA) Helsingissä rutiinimenetel-
min (Honkanen-Buzalski ja Seuna 
1995). Lisäksi otettiin neljännes-
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kohtaiset maitonäytteet solupitoi-
suuden analysoimista varten. 
Maidon solupitoisuus analysoitiin 
Fossomatic-menetelmällä Valion 
laboratorioissa Kouvolassa ja Sei-
näjoella. Jos solupitoisuus oli 
200 000 solua/ml tai yli, neljännes 
tulkittiin tulehtuneeksi. Jos neljän-
neksestä saatiin lisäksi mikro-
bieristys, siinä katsottiin olevan 
tartunnallinen utaretulehdus eli 
infektio. Umpeutetut neljännekset 
tulkittiin sekä tulehtuneiksi että 
infektoituneiksi, jos muuta um-
peuttamisen syytä ei ollut osoitet-
tavissa.

Vedinten päiden kunto arvioi-
tiin silmämääräisesti asteikolla 1–5 
seuraavasti: 1 – ei muutoksia, 2 – 
vedinkanavan aukon ympärillä 
lievää hyperkeratoosia, 3 – vedin-
kanavan aukon ympärillä voima-
kasta hyperkeratoosia, 4 – hyper-
keratoosia ja rikkonaista ihoa, 5 – 
hyperkeratoosia ja voimakasta 
ihon rikkonaisuutta. Arviointitapa 
on modifi oitu Neijenhuisin esittä-
mästä arviointiasteikosta (1998). 
1.  ja 2. luokkaan arvioidut veti-
met tulkittiin terveiksi.

Tulosten analysoimista varten 
aineisto ryhmiteltiin jälkikäteen 
uudelleen sen mukaan, kuinka 
kauan lehmä oli ollut automaatti-
lypsyssä näytteenottohetkellä. 
Tarkoituksena oli tarkastella, kuin-
ka lehmä- ja neljänneskohtainen 
utareterveys muuttuu automaatti-
lypsyssä ajan myötä. Ryhmittely 
oli välttämätöntä, koska lehmien 
vaihtuvuus oli hyvin suuri. Jokai-
sella tilakäynnillä oli runsaasti uu-
sia, yleensä terveitä ensikoita, joi-
den tiedot olisivat vääristäneet 
erityisesti seuranta-ajan loppu-
pään tuloksia. Näytteet järjestet-
tiin ryhmiin seuraavasti: parsina-
vetassa 54–30 vuorokautta ennen 
automaattilypsyn käyttöönottoa 
otetut näytteet sekä näytteet leh-
mistä, jotka olivat näytteenotto-
hetkellä olleet automaattilypsyssä 
1–2 kuukautta, 3–5 kuukautta, 
7–9 kuukautta ja 11–12 kuukaut-
ta. Poikkeuksena edellä mainitusta 

ryhmittelystä on bakteriologisten 
tulosten käsittely. Automaattilyp-
syssä olon ajalta kerättiin tiedot 
bakteerieristyksistä sekä tilakäyn-
tikerroilla että tilakäyntikertojen 
ulkopuolella kliinisten ja subklii-
nisten utaretulehdusten yhteydes-
sä otetuista näytteistä. Vain tuleh-
tuneista (≥ 200 000 solua/ml) 
neljänneksistä saadut bakteerieris-
tykset otettiin huomioon. Mikäli 
samasta neljänneksestä eristettiin 
useasti sama bakteeri, otettiin 
huomioon vain ensimmäinen eris-
tys. Tiedot yhdistettiin bakteerija-
kaumaa koko automaattilypsyn 
aikana kuvaaviksi luvuiksi.

Tilojen tiedot käsiteltiin yhdes-
sä. Seuranta-aikana tiloilla oli yh-
teensä 148 lehmää, joista viisi 
poistettiin aineistosta, koska ne 
olivat olleet toisella tilalla harjoit-
telemassa automaattilypsyssä oloa 
ennen kuin niiden omalla tilalla 
otettiin automaattilypsy käyttöön. 
Lehmistä 143 käytettiin bakterio-
logisen tilanteen kartoittamiseen. 
Vedinten kunnon ja tulehtunei-
den ja infektoituneiden lehmien ja 
neljännesten osuuden kartoittami-
seen käytettiin 88 lehmää. Aineis-
tosta poistetuista lehmistä 34 oli 
ollut karjassa vain yhden seuranta-
käynnin aikana eikä muutosta 
näin ollen voitu arvioida ja 21 
lehmää ei sopinut muodostettui-
hin ryhmiin, koska ne olivat tul-
leet automaattilypsyyn mukaan 
eri aikoihin kuin muut lehmät.

Mittausparametrien prevalens-
seissa tapahtuvien muutosten ti-
lastollista merkitsevyyttä eri näy-
teryhmien välillä testattiin McNe-
marin χ²-testillä. Tilastolliseen 
analyysiin tuli mukaan huomatta-
vasti vähemmän (23–49 %) näyte-
tuloksia kuin mitä prevalensseihin 
oli laskettu, koska siihen vaadittiin 
tietyn lehmän mukanaolo vähin-
tään kahdella perättäisellä mittaus-
kerralla.

TULOKSET

Tulehtuneiden neljännesten osuus 

kasvoi seuranta-aikana lähtötasos-
taan 10 prosentista noin kuusi 
prosenttiyksikköä (kuva 1). Kasvu 
oli tilastollisesti merkitsevä verrat-
taessa lähtötilannetta 3–5 kuukau-
den ja 7–9 kuukauden tilantee-
seen (p < 0,05), sekä 3–5 kuukau-
den ja 7–9 kuukauden välillä (p < 
0,01). 

Niiden lehmien osuus, joilla oli 
yksi tai useampi tulehtunut neljän-
nes, kasvoi seuranta-aikana lähes 
20 prosenttiyksikköä (kuva 2). 
Kasvu oli tilastollisesti merkitsevä 
vertailtaessa lähtötilannetta 7–9 
kuukauden tilanteeseen (p < 
0,05) sekä 3–5 kuukauden ja 7–9 
kuukauden välillä (p < 0,01).

Infektoituneiden neljännesten 
osuus kasvoi seuranta-aikana noin 
viisi prosenttiyksikköä (kuva 1). 
Kasvu oli tilastollisesti merkitsevä 
vertailtaessa lähtötilannetta 3–5 
kuukauden tilanteeseen sekä 11–
12 kuukauden tilanteeseen (p < 
0,05). Infektoituneiden lehmien 
osuus kasvoi noin 20 prosenttiyk-
sikköä (kuva 2). Kasvu oli tilastol-
lisesti merkitsevää vertailtaessa 
lähtötilannetta 11–12 kuukauden 
tilanteeseen sekä 7–9 kuukauden 
ja 11–12 kuukauden välillä (p < 
0,05). Epäselviä tapauksia (seka-
kasvua tai bakteerinäyte puuttui, 
koska CMT = 1, vaikka maidon 
solupitoisuus ≥ 200 000 solua/ml) 
ei otettu mukaan laskettaessa in-
fektioprosentteja. Näitä oli noin 
1–3 prosenttia näytteistä riippuen 
määrityskerrasta.

Terveiden vetimien osuus pie-
neni 76:sta 66 prosenttiin. Muutos 
oli tilastollisesti merkitsevä verrat-
taessa lähtötilannetta kaikkiin 
muihin mittauskertoihin. Tervei-
den vetimien osuus näytti olevan 
suurempi 7–9 kuukautta auto-
maattilypsyn käyttöönoton jäl-
keen kuin muina ajankohtina au-
tomaattilypsyn aikana. Parantumi-
nen ei kuitenkaan ollut tilastolli-
sesti merkitsevää. Vedinten kun-
non ja utaretulehdusten välillä ei 
havaittu yhteyttä. 

Tulehtuneiden ja infektoitunei-
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den lehmien ja neljännesten osuus 
oli ensikoilla pienempi kuin van-
hemmilla lehmillä. Vedinten kun-
nossa vastaavaa eroa ei huomattu. 
Näitä tuloksia ei kuitenkaan tar-
kasteltu tilastollisesti.

Tulehtuneiden neljännesten 

bakteerieristykset (n = 92, joista 
23 käyntikertojen ulkopuolella) 
jaettiin ryhmiin seuraavasti: S. 
aureus, koryneformit, KNS, ym-
päristöperäiset (Enterococcus sp., 
Streptococcus uberis, Streptococ-
cus dysgalactiae, Klebsiella 

pneumoniae ja Escherichia coli) 
ja muut bakteerit. KNS:n osuus 
eristyksistä oli 36, S. aureuksen 
osuus 20 ja koryneformien osuus 
13 prosenttia. Ympäristöstä peräi-
sin olevia bakteereita oli 25 pro-
senttia. Muita bakteereita oli hy-
vin vähän. 28 prosenttia infekti-
oista tapahtui ensimmäisenä kuu-
kautena poikimisen jälkeen ja 30 
prosenttia loppulypsykaudella (yli 
viisi kuukautta poikimisen jäl-
keen). Infektioiden esiintyvyys 
jakaantui tasaisesti pitkin AMS:n 
käyttöönoton jälkeistä vuotta.

POHDINTA

Tässä tutkimuksessa utareterveys 
huononi. Tulehdusten, infektioi-
den ja huonokuntoisten vedinten 
osuus alkoi kasvaa automaattilyp-
syyn siirtymisen jälkeen.

Eläinlääkärin terveydenhuollon 
käsikirja lypsykarjalle (Ylihynnilä 
2002) -kirjan suositusten mukaan 
alle 15 prosenttia neljänneksistä 
saisi olla tulehtunut (CMT ≥ 3 tai 
neljännes umpeutettu). CMT-tulos 
3 vastaa noin 300 000 solua/ml 
(Ylihynnilä 2002). Tässä tutki-
muksessa solupitoisuuden raja-
arvo tulehdukselle oli alempi.  
Suosituksiin verrattuna utareter-
veys oli tiloilla erittäin hyvä ennen 
automaattilypsyyn siirtymistä ja 
pysyi hyväksyttävänä koko tutki-
muksen ajan.    

Tankkimaidon ja lehmäkohtai-
sen maidon solupitoisuuden on 
monissa tutkimuksissa havaittu 
palautuvan lähtötasolle alun nou-
sun jälkeen. Tässä tutkimuksessa 
ei vastaavaa ilmiötä neljännes- tai 
lehmäkohtaisesti tarkasteltuna 
huomattu. Seuranta-aika ei ollut 
riittävän pitkä, jotta palautumista 
olisi voitu arvioida. 

Syitä utareterveyden huonone-
miseen on vaikea eritellä. Kolme 
kertaa päivässä lypsämisen on 
perinteisessä lypsyssä havaittu 
vähentävän utaretulehduksia (Ho-
geveen ym. 2000). Automaattilyp-
syyn siirryttäessä muuttuu kuiten-

KUVA 1 FIGURE

Tulehtuneiden (-♦-) ja infektoituneiden (- ■ -) neljännesten osuus ennen 
automaattisen lypsyyn siirtymistä ja sen jälkeen seuranta-ajan kulues-
sa.

Proportion of infl amed (-♦-) and infected (- ■ -) quarters before auto-
matic milking and during the follow-up period. 

KUVA 2 FIGURE

Lehmien, joilla yksi tai useampi neljännes on tulehtunut (-♦-) tai infek-
toitunut (- ■ -), osuus ennen automaattiseen lypsyyn siirtymistä ja sen 
jälkeen seuranta-ajan kuluessa.

Proportion of cows with infl ammation (-♦-) or infection (- ■ -) before 
automatic milking and during the follow-up period.
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kin lypsykertojen määrän lisäksi 
moni muu asia. Vaihdos parsina-
vetasta pihattoon on eläimille jo 
sinällään suuri muutos. Lisäksi 
automaattilypsyyn siirryttäessä 
lypsyvälit muuttuvat epäsäännölli-
siksi, utareen esikäsittely koneel-
listuu ja utareterveyden seuranta 
muuttaa muotoaan. Vajaa kolme 
kertaa vuorokaudessa lypsyllä 
käyminen on vain keskiarvo, ja 
lehmien välillä on runsaasti yksi-
löllistä vaihtelua (jopa 1–5 kertaa 
vuorokaudessa muun muassa leh-
män ja karjanhoitajan aktiivisuu-
den ja säädetyn minimilypsyvälin 
mukaan). Alussa muutos ja uusien 
asioiden opettelu voivat lisätä leh-
mien kokemaa stressiä ja siten 
vähentää vastustuskykyä ja lisätä 
soluja.  Saattaa olla, että osaa uta-
reterveysongelmista ei havaita 
yhtä nopeasti kuin ennen. Piha-
tossa utareelle patogeeniset bak-
teerit saattavat levitä makuupar-
sien välityksellä helpommin kuin 
parsinavetassa. On mahdotonta 
erottaa lypsyrobotin osuutta kai-
kista muista utareterveyteen vai-
kuttavista tekijöistä. Siihen, miten 
utareterveys kehittyy automaatti-
lypsyyn siirryttäessä, vaikuttaa to-
dennäköisesti myös karjan utare-
terveyden lähtötaso, tilan yksilöl-
liset hoitotottumukset ja muut ti-
lakohtaiset muuttujat. 

Vedinten kunnon huononemi-
nen saattaa johtua rasituksesta, 
jonka aiheuttaa lisääntynyt lypsy-
kertojen määrä (Ipema ja Benders, 
1992). Vedinten kunto kuitenkin 
vaihteli näytteenottokerrasta toi-
seen paljon, eikä ole varmaa, 
kuinka hyvin yksittäisen näytteen-
ottokerran tulos edustaa tilannetta 
ennen automaattilypsyä. Auto-
maattisen lypsykoneen asetusten 
vaikutuksesta vedinten kuntoon 
tarvitaan lisää tutkimustietoa. Ve-
dinten kunnon ei tässä tutkimuk-
sessa havaittu olleen yhteydessä 
tulehdusten esiintymiseen. Syynä 
saattaa olla, että suurin osa muu-
toksista vedinten kunnossa tapah-
tui luokista 1 ja 2 luokkiin 2 ja 3; 

todella huonokuntoisia vetimiä oli 
vähän.

Automaattilypsyn vaikutusta 
utaretulehdusbakteerien jakau-
maan on tutkittu hyvin vähän. 
Saksassa tehdyssä tutkimuksessa 
on havaittu S. aureus -bakteerin 
osuuden lisääntyneen ja strepto-
kokkien ja KNS-bakteerien osuu-
den vähentyneen automaattilyp-
syyn siirtymisen jälkeen (Hamann 
ym. 2002). Tämän tutkimuksen 
tilojen utaretulehdusbakteerien 
jakaumasta ennen automaattilyp-
syn käyttöönottoa ei ole yhden 
tilakäynnin perusteella luotettavaa 
tietoa. Tuloksia voidaan verrata 
Suomessa tehdyn utaretulehdusta 
aiheuttavien bakteerien kartoituk-
sen aineistoon (Pitkälä 2002). Sii-
hen verrattuna koryneformien ja 
koagulaasinegatiivisten stafylo-
kokkien osuus oli pienempi ja 
ympäristöperäisten bakteerien 
osuus yli kolminkertainen. S. au-
reuksia oli saman verran molem-
missa tutkimuksissa. Ympäristö-
peräisten bakteerien suuri osuus 
saattaa selittyä pihatto-olosuhteilla 
ja mahdollisella lypsyhygienian 
puutteellisuudella sekä sillä, että 
aineistossa oli todennäköisesti 
enemmän kliinisiä utaretulehduk-
sia, joista osan aiheuttivat ympä-
ristöperäiset bakteerit.   

Tutkimuksen tärkein tulos on, 
että automaattiseen lypsyjärjestel-
mään siirtymisen ei voida olettaa 
automaattisesti parantavan utare-
terveyttä. Automaattilypsyyn siir-
ryttäessä on kiinnitettävä erityistä 
huomiota utareterveyteen ja ope-
teltava uudet tavat sen tarkkai-
luun.  

Useimmat automaattilypsyä 
koskevista tutkimuksista ovat lä-
hinnä yhden tai kahden tilan seu-
rantaan rajoittuneita. Myös tämän 
tutkimuksen aineisto oli hyvin 
pieni ja tulokset suuntaa-antavia. 
Laajempaa ja pitkäaikaisempaa 
tutkimusta suomalaisilla tiloilla 
kaivataan ottaen huomioon myös 
muut markkinoilla olevat auto-
maattiset lypsyjärjestelmät. 
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